### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

BIBLIOTHECA  
SCRIPTORVM GRAECORVM ET ROMANORVM  
TEVBNERIANA

G  
578  
100.7

AENEAS

COMMENT. POLIORC.

EDIDIT

A. HUG

1007

LIPSIAE  
IN AEDIBVS B.G. TEVBNERI

G 578.160.7

HARVARD  
COLLEGE  
LIBRARY

---

A E N E A E  
COMMENTARIUS POLIORCETICUS

RECENSUIT

**ARNOLDUS HUG.**

LIPSIAE,  
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.  
MDCCCLXXIV.

G 578.100.7

LIPSIAE TYPIS B. G. TEUBNERI.  
Printed in Germany

**THEODORO FRATRI  
CARISSIMO.**

## PRAEFATIO.

---

In Aenea Tactico constat, postquam unici testis Medicei codicis lectiones Hercheri in usum nuper de-nuo ab Iosepho Mueller accuratissime exploratae sunt, emendandi subsidia potissimum esse petenda e conjectura: quam saepissime adhiberi et posse et debere in hoc scriptore, cuius oratio librariorum aliorumque qui legerent et tractarent et licentia et incuria miser-rime habita est, cum prioribus editionibus tum prae-cipue recentissima Rudolphi Hercher, quae Berolini prodiit anno MDCCCLXX, luculento profecto demon-stratum est exemplo. Qui uir acutissimus cum primus intellexisset purgari posse Aeneae orationem labibus illis indignis, quibus ante eum erat commaculata, re-stitui posse reiectis sordibus ueram scriptoris imaginem, qualem fuisse et aetas testatur qua uixit et bona qua fruebatur apud ueteres existimatio, ego quid noua hac editione, quae pars esset bibliothecae Teubnerianaee, etiam post Hercheri eximiam operam praestare posse mihi uiderer, fusius exposui libello, cui inscriptum est „Prolegomena critica ad Aeneae editionem“, edito illo ad sacra anniuersaria uniuersitatis Turicensis huius anni indicenda\*). Ad haec igitur Prolegomena indice locorum tractatorum munita relegatos uelim eos lectores, quorum intersit causas cognoscere, quibus adductus aut coniectando locos quosdam mutandos

---

\* Venum dat libellum B. G. Teubnerus.

aut aliorum et ueterum et recentiorum supplementis  
uel interpretamentis purgandos putarim.

Hanc autem editionem ad exemplar Hercheriana*e* institui ita, ut, quae Hercherus sub marginem relegarat, paucis exceptis sub margine relinquerem, ea autem, quae ex Aeneae oratione, qualem uir ille doctissimus constituerat, uel aliorum uel meae ipsius coniecturae obsecutus item expungenda haberem, cancellis tantum notarem, et quo melius distinguerentur, minoribus imprimenda curarem litteris. Quod si quis mihi obiecerit, aut omnia, quae uel ante Hercherum uel in eius editione uel post eum iure mihi uisa essent ab Aenea abiudicata uel abiudicanda, sub marginem mihi fuisse releganda, aut omnia pariter circumscribenda cancellis, id facile concedam, si rem ipsam spectes, a me fieri potuisse. Illud autem quominus facerem prohibebat siue modestia quaedam siue metus ne, cum uix crederem audacie crimen me effugiturum, qui etiam longiores grauioresque partes easque partim haud ineleganter scriptas in dubitationem uocassem, cumulus audaciae esse uideretur, si nulla quodammodo lectori optione data statim eas extirparem. Contra nefas esse ducebam, quae Hercherus certissimis usus argumentis eaque plerumque etiam barbaro loquendi genere insignia ex Aeneae oratione stirpitus remouerat, denuo in eam inserere. Ratio autem a me inita defenditur etiam eo, quod pars eorum, quae ego habeo pro interpolatis, aliud produnt interpolationum genus.

De coniecturis, quibus aut in orationem ipsam recipiendis aut in adnotatione commendandis commemorandisue ab Herchero discessi — sunt autem longe plurimae aut a Sauppio in „Goetting. gel. Anzeigen“ anni MDCCCLXXI aut a me ipso excogitatae — eo breuius nunc agere in animo est, quod mearum complures in quarto Prolegomenon capite tractatae sunt: unum liceat in memoriam reuocare quod Hercherus ipse praefatus est: „periculose coniectanti ueniam dabunt quicunque corpori similiter

ulcerato manum admouerunt". Sufficiant igitur haec. De loco perdifficili XL 7, quem interpolatori tribuo, a sententia Proleg. p. 7 proposita ita nunc discedo, ut nec lacunam post τὸν δὲ ἔτερον ἐπὶ τῷ ἀριστερῷ esse statuam nec soloecismum in eis quae sequuntur καὶ οἱ ἄλλοι κατὰ ταῦτα: correxi enim: καὶ τὸν ἄλλον κατὰ ταῦτα „et reliquum h. e. tertium item (h. e. item ac secundum dextro humero gerere hastam). Quod me monuit Hertlinus uir doctissimus ipseque de Aenea optime meritus in censura quam de Prolegomenis meis egit (inserta Ienens. Annal. litter. huius anni num. 29). XXXI 20 pro corrupto τούτῳ non licere scribere τούτου ὥδε, sed aut ὥδε solum aut τούτου τόδε, id ipse interim senseram; scriptum enim est in editione τούτου γέγονοτο <τόδε>. Idem l. l. suasit ut II 2 in eiciendis τῷ πόλισμα duabus uocibus subsisteretur. Quod autem contendit X 24 ἐπιτρέπειν, quod conieci pro corrupto ἐπιφεύν, uerum esse non posse, cum non significaret „negotiis aliquem onerare“ sed „confidere alicui aliquid“, id conjecturae meae obstare nego, cum amicitiae specie et honoris negotia talia imponenda esse obsidum propinquis edoceamur cum re ipsa tum διὰ προφάσεων et ἀνυπότως uocibus; λειτουργίας deinde ἐπιτρέπειν eodem modo dicitur ac φυλακὴν ἐπιτρέπειν apud Thucyd. et sim. Ad X 5 denique cum concederet Hertlinus, si, quod feci, Sauppio obtemperaremus ἀποκινῆ in ἀποκτεῖνη mutanti, esse mecum haec uerba ἔαν δὲ ὥσι — ἔσται in § 16 transponenda, ratus tamen est seruari loco suo posse, si pro ἀποκινῆ scriberetur αὐτοῖς κοινωνῆ. Obstat autem huic conjecturae cum uerborum ἡ ἐκάστω τούτων ἔσται significatio, quibus non poena, sed praemium notetur, tum praecipue quod si ita uerba constitueris, ut uoluit Hertlinus, mera repetitio deprehendetur in eis quae sequuntur καὶ ἔαν τίς τινι τῶν φυγάδων συγγένηται ἢ ἐπιστολὰς πέμψῃ ἢ δέξηται, εἴναι τινα κληδυνον ἢ ἐπιτίμιον αὐτῷ.

Humanissime certiorem me fecit Hercherus

ipse epistula ad me data, ex qua cum uoluptate percepit uiro illi excellentissimo, qui uiam in Aenea mihi praeiuerat, rationem quam ingressus sum me probasse, in quibusdam exemplaribus editionis suaे minoris receptam esse I 2 L. Dindorfi praeclaram coniecturam, qua in uerbis *τὰς τῶν πολεμίων διαβάσεις* scripsit *τῶν ποταμῶν*. Idem deinde mihi adsentiens Proleg. p. 38 in I 8 ἄλλας uocem desideranti simpliciter legendum proponit εἰς τὰς ἄλλας ἐν τῇ πόλει εὑρυχωρίας articulo seruato quem ego in ἄλλας mutauit, ἄλλας autem ipsam in οὕσας codicum lectione latere ratus. Addo denique in III 1 *κατὰ πολυπλήθειαν* δὲ φυλῆς ἑκάστης τὸ μέγεθος τοῦ τείχους φυλαττόντων me Hertlini coniecturae τὸ μέρος τοῦ τείχους quamuis probatae etiam Herchero ideo non accessisse, quod participium ad τὸ τείχος pertinens desidero, ex quo pendeant κατὰ πολυπλήθειαν δὲ ἑκάστης φυλῆς uerba; nec enim possunt haec cum φυλαττόντων uerbo coniungi. At poteram etiam μερισθὲν τὸ τείχος uel μερισαντες τὸ τείχος scribere; utcunque uero statuas de his uerbis, certum hoc esse uidetur, quasi appendicis uel correcturae instar praecipi, ut, quae partes muri antea generaliter distinctae sint, eae, postquam sorte sua cuique tribui obtigerit, nunc accuratius circumscrivantur secundum tribulum cuiusque tribus numerum. Simili modo uides in participio ipso uim maximam esse positam XXXVII 3: χρὴ δὲ γνωρίσαντα καθ' ὃν τινα τόπον ὑπορύσσοντιν, ἀνθυπορύσσειν; ut uernacule uertendum sit hoc de quo agimus enuntiatum „Jedoch soll man beim Beziehen der Wache vorerst die Theile der Mauer nach der Stärke jeder einzelnen Phyle abgrenzen“.

De atheteseon rationibus postquam satis exposui in Prolegomenis, adnotandum mihi uidetur hoc loco praeter illas de quibus in libello isto egi, me in editione ipsa hanc emendandi uiam ingressum esse his locis: Hercheri ipsius suspicionibus obsecutum, quas dubitanter proposuerat IV 7. X 15. XI 1.

XXII 11, 13. XXIII 2 (in idem incideram Prol. p. 38 nescius praeceptum iam esse ab Herchero Herm. VII p. 242). XXIV 18. XXVIII 6 (*κατὰ Ἑλλήσποντον*). XXIX 4. XXXI 23, 24, 28, Sauppii sententiae VIII 1. X 6. XI 7. XII 3. XVII 1, 3. XXXVIII 7; ex mea denique coniectura X 19. XVIII 9. XXI 2. XXVI 6. XXVIII 6 extr. XXXI 15, 22, 27, 31. XXXII 1. XXXIII 1. XXXV. XXXVIII 2. XXXIX 6. XL 5. Sunt autem fere omnia haec leuioris illius generis interpolationum, cuius alia exempla attuli in II cap. Prolegomenon p. 23—34. Quamquam nescio an in nonnullis, paucis quidem, horum locorum etiam longius aliquanto progredi debuerim: haud enim iniuria mē quibusdam locis etiam grauiora et longiora Aeneae orationi interposita esse statuisse efficitur etiam ad sensu quem hac de re et publice tuli ab Hertlino in censura supra laudata, qui doctus uir disertis uerbis me sibi persuasisse de capite XVI dixit, et priuatim epistulis ad me datis et ab Herchero et ab Adolpho Kirchhoff, uiro laude mea superiori, qui mecum consentire se adfirmauit de XVIII 13—22. Sic fortasse debebam XXII 26 etiam extrema uerba ἀκινδύνων — ὅχλετν expungere. In XXXIII 1 non abest suspicio quin haec sola ab Aenea profecta sint: *χρὴ δὲ ταῖς προσαγθέσαις χελώναις ἐπιχετν πίσσαν καὶ στυππεῖον καὶ θεῖον ἐπιβάλλειν, ἔπειτα πιμπράναι ταῦτα ὁδε ceteris quotquot uerba in medio sunt electis.* Idem enim interpolator qui in fine capitinis illa ἐν τῶν ἐγγύτατα οἰκιῶν καθαιροῦντα, quae iam Hercherus una cum aliis eiecit, hausisse uidetur ex Thuc. II 75, 4: *ἐν τῶν ἐγγὺς οἰκιῶν καθαιροῦντες, poterat ex eodem II 77, 3 ὑλῆς φακέλους haurire.* Caput VII non sum ausus cancellis includere quamquam in annotatione haud dissimulaui suspectum mihi uideri totum. Suspicionem mouebat ante omnia § 3: *ἐπειδὴν δὲ τούτοις σημανθῇ ἀπιέναι, οὕτως τοῖς ἐν τῇ πόλει <σημαίνειν> δειπνοποιεῖσθαι· τὸ δὲ τοίτον σημαίνειν εἰς φυλακὴν λέναι· ὡς δὲ δεῖ ταῦτα γύγνεσθαι καὶ ὡς*

*αἰρειν τοὺς φρυκτούς, ἐν τῇ Παρασκευαστικῇ βίβλῳ πλειόνως εἰρηται· ὅθεν δεῖ τὴν μάθησιν λαμβάνειν ἵνα μὴ δὶς περὶ τῶν αὐτῶν γράψειν συμβῇ.* In quibus postquam Hercherus iam in dubitationem vocauit καὶ ὡς αἰρειν τοὺς φρυκτοὺς uerba, quae huc sane non pertinent, interpolationem sapere uidentur haec: ὅθεν δεῖ — συμβῇ. Quod deinde in hac paragrapho narratur idem est atque quod inuenitur XVIII 1: *ὅταν δὲ οἱ ἐκπορευθέντες παραγένωνται καὶ δεῖλη γίγνηται, σημαίνειν δειπνοποιεῖσθαι καὶ εἰς φυλακὴν λέναι, hoc discrimine solo, quod quibus rebus idem signum constituendum dicitur XVIII 1, eisdem constituantur hoc loco duo diuersa (τὸ δὲ τούτον).* His uel similibus opinor difficultatibus permotus Kirchhoffius ad me scripsit se totam hanc paragraphum postea ab alio additam putare: additam autem esse, postquam errore uel alia causa capita VII (1—2) et XVIII—XXVII, quae olim sibi fuissent contigua, separata essent interpositis capp. VIII—XVII. Qua de re sibi certum esse, quamquam, ubi inserenda essent VIII—XVII, non satis liqueret. Hanc autem uiri eruditissimi et sagaciissimi coniecturam de turbato quorundam capitum ordine illustrare liceat ipsis Kirchhoffii uerbis quibus de rerum ab Aenea tractatarum ordine quid sentiret mihi per litteras exposuit:

„Die Disposition der Stuecke VI—VII und XVIII—XXVII ist einfach folgende:

Organisation des Wachdienstes bei Tage (VI), Zurückberufung der waehrend des Tages in der Erntzeit ausserhalb beschaeftigten Stadtbewohner mit Sonnenuntergang (VII).

Nach deren Eintreffen 1) allgemeines Abkochen, 2) Antreten der Mannschaften zum Wachdienst waehrend der Nacht und zunaechst 3) Verschluss der Stadthore (XVIII 1).

Details ueber Thorwachten und was damit zusammenhaengt (XVIII 2—XX 4).

Demnaechst Aufziehen der Wachen mit Ausgebung der Parole (XX 5).

Nachtraegliche Details ueber Einrichtung der Nachtwachen, Patrouillen, panische Schrecken und Parole (XXI—XXVII 14).

Abloesung der Wachen mit Tagesanbruch (XXVII 15).“

Inde igitur cum mecum consentiret de eiciendis eis quae eicienda esse dixi in Prolegomenis XVIII 13—22. XX 1. XXI 1. XXII 1, 8, 10, 19, 26 (de XXII 25 sese dubitare). XXIII 2. XXIV 7—8, 17—18. XXVI 9, 10. XXVII 3, se tamen non probare, quod etiam XXVII 15 remouere uellem „welcher Paragraph mir keine Schwierigkeiten bereitet und den ich sogar nothwendig brauche“; ceterum putare se totum caput XXIII in falsum locum irrepsisse: liberum ergo sibi iudicium reseruare de XXIII 7—11, quae interpolatori tribuisse; addendum deinde VII 1 μὴ negationem ante πόρων aduerbium esse expungendam.

Haec Kirchhoffius; quem uides ἐκπορευθέντας illud XVIII 1, quod spectare puto ad omnes qui quilibet de causa e. gr. etiam auxilii ferendi ex urbe interdiu profecti sint, explicare de illis qui capite VII frumentatum ex urbe exire dicuntur. Pereleganti autem huic coniecturae, quamquam si, quod spero fore, Kirchhoffio placuerit longius exponere de turbato quem putat rerum tractarum ordine, fieri facile poterit, ut in eius partes sit transeundum, quominus statim accedam prohibet praeter alia quod mihi non uidetur in sola § 3 capitinis VII expungenda posse subsisti. Hanc enim si exemeris, uix habebit quo spectet illud πρῶτον μὲν § 2: nec enim ueri simile respondere ei ἔαν δὲ — πόλιν uerba sola: ut contra qui πρῶτον μὲν scripsit uideatur primo signo opponere uoluisse secundum (*σημαίνειν δειπνοιοιεσθαι*) et tertium (*τὸ δὲ τρίτον — εἰς φυλακὴν ιέναι*), absone id quidem et contra rationem; quoniam nec alterum nec tertium signum pertinet ad frumentatores in urbem

reuocandos, quod expectatur post τρίτους δ' οὐν εἰς τὴν πόλιν ἀθροίζειν ὡδε χρῆ. At enim non aliena sunt talia a quorundam interpolatorum ingeniis; sin ab Aenea profetas putemus § 1 et 2, tum necesse habeo πρῶτον μὲν illud eidem homini tribuere qui de suo addiderit totam § 3. Nec diffiteor me praeterea offendere in uerbis: ὅπως πάντες η̄ οἱ πλεῖστοι παραγγέλνωνται εἰς τὴν πόλιν, quae futilem sapiunt loquacitatem. Nec credibile mihi uidetur quaque uespera διαδεκτῆρας signorum eo tantum consilio ex urbe longius mitti, ut eis qui sint in agris nuntietur, quod profecto suis oculis uident, adpropinquare solis oecasum. Quibus omnibus adducor ut potius totum caput compositum ab interpolatore putem, qui usus sit et capite VI (uide in primis § 4: διαδεκτῆρας) et capitis XVIII initio: exemplis enim illustrare uolebat signa non solum dari extra urbem, quae in urbe cognoscerentur, sed dari etiam in urbe ipsa.

Universam autem commentarii poliorceticici dispositionem, antequam comperisse Kirchhoffio ordinem capitum a libris traditum in suspicionem uenisse, talem fere repraesentaueram, ut Aeneas quodammodo temporum uices secutus sit, non diei uel noctis discrimina (quamquam in singulis partibus id facile fieri poterat), sed interualla quibus hostes distarent ab urbe oppugnanda:

I. Bellum urbi indicitur uel imminet; urbs parat defensionem I—XIV.

- 1) defensorum genera constituuntur I—VI (V agitur de portarum custodibus, VI de hemerostropis). [VII delendum.]
- 2) aditus per agros hostibus impeditur VIII. [IX delendum.]
- 3) edicta ad disciplinam publicam inter periculum spectantia X—XIV.

II. Hostes agros urbis intrauerunt (XV 1: ἀν τι ἀγελθῆ η̄ πυρσευθῆ βοηθείας δεόμενον) XV—XX.

- 1) quomodo βοήθειαι instituendae XV, XVI 14 —18 [cetera capit is XVI expungenda]. de festis extra urbem celebrandis XVII.  
 2) de portis claudendis XVIII—XX.

III. Hostes urbis moenibus propinqui sunt (XXII 1. XXIII 1: προσκαθήμενοι πολέμοι). XXII—XXXI.

- 1) de custodibus et circitoribus XXII.  
 2) de nocturnis eruptionibus XXIII 1—6 [7—11 delend.].

Sequuntur de singulis supplementa: de synthematis XXIV. XXV, de circitoribus XXVI, de panicis terroribus XXVII [omissa § 15], de portis XXVIII, de mercibus et armis importatis XXIX. XXX, de litteris occultis XXXI.

IV. Quando hostes moenia adgrediantur, quid rei gerendum sit. XXXII—XL.

- 1) in προσαγωγαῖς μηχανήμασιν ἢ σώμασιν  
 a) machinis XXXII—XXXV.  
 b) scalis XXXVI.  
 c) fossis XXXVII.

- 2) in προσβολαῖς μηχανήμασιν ἢ σώμασιν h. e. impetu ab hostibus in muros facto.  
 a) de hostibus pugnando arcendis XXXVIII.  
 b) de dolis adhibendis XXXIX.

Supplementum: quomodo efficiatur ut numerus defensorum uideatur maior uero XL.

Mirum autem minime uideri potest, in altera et tertia quas significaui huius commentarii partibus complura etiam ordine ab Aenea poni potuisse quam posuit: consentaneum enim erat rerum enumerandarum seriem in his partibus non tam necessario sequi quam in prima et quarta parte. Lecturis autem me gratum fecisse scio, quod Kirchhoffi sententiam ab hac quam supra posui sane discrepantem eos non celaui.

Postremo denique hac utar occasione ad errorem, quem commisi Prolegomenon p. 31, retractandum. Ibi

enim quod ad remouenda uerba XI 10 καὶ τεττάρων ἐκατοστίων hoc quoque argumentum adhibui, nusquam, ni multum fallerer, ἐκατοστίας partes φυλῶν dici: in ea re errasse me edoctus sum Conradi Bursian benevolentia. Etenim in Samicis inscriptionibus editis a Vischero et Curtio extat etiam formula haec: καὶ ἐπικληθῶσαι αὐτὸν ἐπὶ φυλὴν καὶ χιλιαστὸν καὶ ἐκατοστόν. Cum autem in his exemplis prima φυλῆς subdiuisio fuerit χιλιαστὸς, eius subdiuisio ἐκατοστός, ad hunc locum ne hanc quidem diuisionem pertinere apertum est, ut, quamuis labefactatum sit hoc meum argumentum, ob reliquas causas non putem ab sententia ibi proposita mihi esse recedendum. Eiusdem Bursiani mecum amice communicatas suspicioneas duas hoc loco tacere nolim: ad VI 6 proposuit ille legendum συνημερεύειν pro corrupto συνιμείρειν; quae deinde ego X 19 cum ceteris quae sequuntur ab Herchero iam expunctis item expungenda duxi ἀλλ' ὑστερον πεπωλήσεται, in eis aequre atque ego offendens putauit post ὑστερον aduerbium inserendum esse participium ἐπανελθών.